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ABSTRAKT
Aktinová vlákna jsou v rostlinných buňkách nukleována dvojím způsobem: Zatímco růst

jednotlivých mikrofilament nebo jejich svazků umožňují různé typy forminů, větvené sítě

vznikají působením komplexu Arp2/3. Mutace v genech těchto nukleátorů vedou k rozličným

fenotypovým projevům.

Tato práce zkoumá především důsledky nefunkčnosti podjednotek Arp2/3 komplexu

pro nitrobuněčnou pohyblivost (cytoplasmatické proudění, stop-and-go skoky cisteren

Golgiho aparátu), neboť tato dosud nebyla nikým rozsáhleji studována, a snaží se též

kvantifikovat již známý vliv mutací genů pro podjednotky ARP2 a ARPC5 na morfogenesi

vakuomu. Pro porovnání bylo při měření cytoplasmatického proudění uskutečněno také

několik experimentů s rostlinami mutantními v genu pro formin FH1.

Pokusy byly prováděny s modelovou rostlinou Arabidopsis thaliana. Metodika zejména

zahrnovala transformaci fluorescenčními markery pomocí Agrobacterium tumefaciens

(případně použití fluorescenční barvy), mikroskopii (standardní i konfokální) a následné

vyhodnocení získaných dat v počítači. Při studiu cytoplasmatického proudění bylo zkoumáno

též působení cytoskeletální drogy latrunculinu B.

Výstupy neprokázaly, že by se defekty Arp2/3 komplexu projevovaly na chování

diktyosomů; také nevyvolávají žádné obecné změny v toku cytoplasmy. Předběžná data

naznačují, že ani absence forminu FH1 rychlost cytoplasmatického proudění průkazně

neovlivňuje. Byla však potvrzena fragmentace vakuolárního systému pokožkových buněk

listu mutantů arp2 a arpc5 a dřívější výsledky byly zpřesněny.

Klíčová slova
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ABSTRACT
In plant cells, actin filaments are nucleated in two different ways: The growth of single

filaments or their bundles is enabled by various types of formins, whereas branched

meshworks emerge due to Arp2/3 complex activity. Mutations in genes of these nucleators

lead to various phenotypic traits.

This thesis deals in the first place with influence of Arp2/3 complex subunits'

dysfunction on intracellular motility (cytoplasmic streaming, stop-and-go movements of Golgi

apparatus cisternae), since it had not been extensively studied before, and also attempts to

quantify the already known impacts of mutations in genes for ARP2 and ARPC5 subunits on

the vacuolar morphogenesis. For comparison, a few experiments with plants which carried a

mutation in gene for FH1 formin were also realised when measuring the cytoplasmic

streaming.

The experiments were conducted with a model plant Arabidopsis thaliana. The

methods particularly included transformation with fluorescent markers by Agrobacterium

tumefaciens (or usage of a fluorescent dye), microscopy (both standard and confocal) and

subsequent evaluation of the acquired data using a computer. During the cytoplasmic

streaming research, effects of cytoskeletal drug latrunculin B were studied, too.

The outputs did not prove that the Arp2/3 complex defects would manifest themselves

on the behaviour of dictyosomes; nor do they cause any general changes of the cytoplasmic

flow. Preliminary data indicate that neither the absence of FH1 formin does significantly

influence the velocity of cytoplasmic streaming. However, vacuolar system fragmentation in

the leaf epidermis cells of arp2 and arpc5 mutants was confirmed and former results were

refined.

Key words

Arp2/3 complex, cytoplasmic streaming, dictyosome motility, vacuolar system
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1. ÚVOD
Cytoskelet se v rostlinné buňce podílí na plejádě procesů – od dopravy váčků či organel až po

synthesu stěny nebo dělení. Mutace bílkovin, které cytoskelet tvoří, příp. se na něj vážou,

vedou k poruchám růstu, morfogenese, gravitropismu, ustavování buněčné polarity aj.

Dramatický dopad mívá též aplikace cytoskeletálních drog, např. latrunculinu, cytochalasinu,

oryzalinu nebo kolchicinu.

Aktin a jeho polymery, stavební kameny jednoho ze dvou hlavních typů cytoskeletu

rostlinných buněk, mají nejrůznější funkce: Svazky aktinových vláken plní úlohu kolejnic pro

kráčivé molekuly myosinu, jež umožňují nejrychlejší známý nitrobuněčný transport nákladu.

Jemnou aktinovou síť najdeme v okolí chloroplastů; v případě potřeby je schopna vyvolat

jejich přesuny. Krátká aktinová filamenta hrají roli při vnímání gravitace pomocí statolitů.

Mezi mnoha proteiny, které s mikrofilamenty interagují (ARPs: actin-related proteins,

bílkoviny související s aktinem; ABPs: actin-binding proteins, bílkoviny vázající se na aktin),

vyniká Arp2/3 komplex a forminy; tyto se totiž dokážou účastnit nukleace – vzniku vláken

de novo. Zatímco Arp2/3 komplex se pravděpodobně podílí hlavně na tvorbě jemnějších sítí,

podstatných např. pro morfogenesi tvarově komplexních buněk (třebaže všechny jeho funkce

dodnes nebyly uspokojivě objasněny), forminy nukleují nevětvená filamenta (některé hrají

roli při vzniku svazků; ty mohou sloužit coby účinné dopravní tepny pro myosinové motory

s náklady).

Vzhledem k tomu, že Arp2/3 komplex a forminy jsou u rostlin jedinými známými

nukleátory mikrofilament, dalo by se očekávat, že jejich poškození povede k vážným potížím

při nejrůznějších procesech, jichž se aktinový cytoskelet účastní.
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2. PŘEHLED PROBLEMATIKY V LITERATUŘE

2.1. NUKLEÁTORY AKTINOVÝCH VLÁKEN

Spontánní polymerace aktinových podjednotek v buňce za běžných podmínek neprobíhá

(náhodně vzniklé oligomery se rychle rozpadají). Díky nukleačním faktorům, proteinům

umožňujícím tvorbu mikrofilament de novo, lze tuto počáteční nestabilitu různými způsoby

překonat [Chesarone & Goode 2009].

Zatímco v rostlinných buňkách byly dosud popsány pouze dva druhy nukleace (s účastí

Arp2/3 komplexu a pomocí početné rodiny forminů [Staiger & Blanchoin 2006]), u živočichů

v této funkci vystupují i jiné proteiny – např. Spire, Cordon Bleu nebo Leiomodin [Chesarone

& Goode 2009].

2.1.1. KOMPLEX ARP2/3

Podjednotky heteroheptameru Arp2/3, dnes

nazývané ARP2, ARP3 a ARPC1 až ARPC5,

byly poprvé isolovány roku 1994 z měňavky

[Machesky & kol. 1994]. Později se zjistilo, že

tento komplex nasedá ze strany na aktinová

vlákna a rovněž váže špičaté, (—) konce jiných,

„dceřiných“ mikrofilament, čímž navozuje

větvení aktinového cytoskeletu. Díky snímkům

z elektronového mikroskopu bylo možno změřit

úhel odstupujících vláken: přibližně 70 stupňů

[Mullins & kol. 1998].
Obr. 1: Arp2/3 komplex podle Rouiller & kol. 2008

Na modelu struktury Arp2/3 komplexu a jeho vazby na aktinová filamenta (obrázek 1)

je patrno, že proteiny ARP2 a ARP3 se velmi podobají monomerům aktinu a že tvoří první

dvě podjednotky odvětvujícího se vlákna [Rouiller & kol. 2008]. Konformaci podobnou té na

obrázku 1 komplex zaujímá i při svém dalším úkolu – jakožto čepičkující protein (—) konce

mikrofilament [Volkmann & kol. 2014]. Kosedimentace a kolokalisace podjednotky ARPC2

s mikrotubuly pak prozrazují také spojitost s mikrotubulárním cytoskeletem, čímž předjímají

objevy dalších, dosud neznámých úloh Arp2/3 komplexu [Havelková & kol. 2015].

2.1.1.1. Projevy mutací, funkce komplexu

Komplex se podílí na vzniku panožek některých typů živočišných buněk [Svitkina & Borisy

1999]. Pro kvasinky jsou ztráty jednotlivých podjednotek letální, případně způsobí snížení

životaschopnosti či přivodí vážné fenotypové projevy [Winter & kol. 1999], u myší hraje
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Arp2/3 komplex důležitou roli při fagocytose tuků v tenkém střevě [Zhou & kol. 2015].

V savčích vaječných buňkách zřejmě polymerace aktinu pomocí Arp2/3 komplexu vyvolává

cytoplasmatické proudění specifického druhu, které je důležité ke správnému umístění

meiotického vřeténka [Yi & kol. 2012].

Naproti tomu u rostlin mutace dramatické účinky nemají: Dochází sice např. ke

zkroucení trichomů, změně uspořádání aktinového cytoskeletu v pokožkových buňkách listu a


[…]


relativně menší vakuoly než wt. Při používané metodice měření činí rozdíl obsahu plochy na

optickém řezu dosti přesně 5 %, a to pro arp2 i arpc5. Výsledek je zcela směrodatný –

nepřiléhavost tonoplastu k plasmatické membráně se (leckdy výrazně) objevila u většiny

mutantů, zatímco u wt rostlin jen výjimečně – a shoduje se s dřívějšími výzkumy.

6.4.4. POZNÁMKY K METODICE, ÚVAHY

Optimální by jistě bylo změřit každou centrální vakuolu zvlášť, a její plochu vztáhnout

k příslušné buňce. Takový postup by ovšem byl dosti pracný – patrně by vyžadoval ruční

obkreslení jak tonopastu, tak plasmatické membrány. Tím by se analysa značně prodloužila,

takže by se nedalo získat tolik dat. Ne vždy se navíc podařilo nasnímat obrázky tak, aby

buňky měly svou maximální projekci celé v téže optické rovině; během obkreslování membrán

by tedy bylo třeba průběžně přecházet mezi fotografiemi z různých rovin.

Využití měřicího čtverce tyto těžkosti nepřináší – jednak se velikost vakuol vztahuje

k němu, nikoli k obsahu buňky, jejž by bylo nutno změřit, jednak byl zvolen dostatečně malý,

aby odpadla nutnost brát v úvahu více rovin ostrosti.

Další zmenšování čtverce by poskytlo zdánlivě nesmyslné výsledky (zejména u mutantů

by časem došlo k poklesu zahrnuté plochy vakuol až na 0). I proto bylo namátkově provedeno

několik měření s podstatně většími okny (cca 120 × 120 µm), zabírajícími části několika

buněk; výsledky byly překvapivě blízké těm, které poskytly čtverce o hraně 25 µm na styku

tří buněk. Zjednodušující přístup, ač jistě ne ideální, tedy poskytl vcelku relevantní výstupy.
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7. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ
Práce se zabývala především rostlinami mutantními v podjednotkách Arp2/3 komplexu a

kladla si za cíl zjistit, zda tyto mutace mají nějaký vliv na pohyblivost diktyosomů,

cytoplasmatické proudění a strukturu vakuolárního systému.

Nezjistila se žádná jednoznačná a prokazatelná souvislost mezi (ne)funkčností proteinů

ARP2 nebo ARPC5 a chováním cisteren Golgiho aparátu. Při studiu pohybu diktyosomů

bylo poukázáno na technická omezení a metodické i interpretační výzvy.

Ani v případě cytoplasmatického proudění nebyly pozorovány zásadní rozdíly v jeho

rychlosti mezi wt a rostlinami arp2 a arpc5; jen výsledky týkající se etiolovaných hypokotylů

naznačují, že těsně po prvním osvícení je proudění u těchto mutantů o několik procent

rychlejší. Regenerace cytoplasmatického toku po působení latrunculinu B probíhá u

dotyčných mutantů nerozdílně oproti wt. Ani mutanty fh1-1 a fh1-1/arpc5 nevykazují

obecně změněné proudění; v buňkách etiolovaných hypokotylů bylo sice shledáno o něco

pomalejším, ale výsledky prozatím nejsou průkazné. Celkově výzkum přinesl informaci, že

rychlost cytoplasmatického proudění se mezi buňkami diferenciační zóny kořenů a buňkami

hypokotylů nijak znatelně neliší.

Byly potvrzeny a zpřesněny dosavadní výsledky pozorování vakuolárního systému

pokožkových buněk děložních listů rostlin arp2 a arpc5. Centrální vakuoly těchto buněk se u

daných mutantů na optickém řezu jeví o několik procent menšími než u wt; lze očekávat, že

při trojrozměrné analyse by zjištěný rozdíl byl ještě větší.
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9. PŘÍLOHY

9.1. SOUŘADNICOVÉ GRAFY POHYBU DIKTYOSOMŮ

Grafy 34 až 40 je vyneseno chování diktyosomů v kortikální vrstvě pokožkových buněk

děložních listů – každá čára představuje pohyb jedné cisterny během trvání záznamu (60 s či

90 s), resp. během doby, kdy tato byla v dané optické rovině viditelná.

Graf 34: wt, pohyb 38 diktyosomů během 60 sekund snímání (frekvence 1 snímek za 3 s)
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Graf 35: arp2, pohyb 39 diktyosomů během 60 sekund snímání (frekvence 1 snímek za 3 s)
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Graf 36: arpc5, pohyb 42 diktyosomů během 60 sekund snímání (frekvence 1 snímek za 3 s)
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Graf 37: wt, pohyb 42 diktyosomů během 60 sekund snímání (frekvence 1 snímek za 1,5 s)
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Graf 38: arp2, pohyb 45 diktyosomů během 60 sekund snímání (frekvence 1 snímek za 1,5 s)
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Graf 39: arpc5, pohyb 39 diktyosomů během 60 sekund snímání (frekvence 1 snímek za 1,5 s)
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Graf 40: wt, pohyb 32 diktyosomů během 90 sekund snímání (frekvence 1 snímek za 0,64 s)
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9.2. UKÁZKY SPOJNICOVÝCH GRAFŮ POHYBU DIKTYOSOMŮ

Příklady v-t výnosů pohybu diktyosomů

nabízejí grafy 41 až 43. Jedná se o výběr

tří skákavých cisteren pro wt a mutanty

arp2 a arpc5.

Graf 41: výnos v-t znázorňující pohyb tří diktyosomů;
wt, frekvence 1 snímek za 3 sekundy (jak z grafu vyplývá)

Grafy 42 a 43: výnos v-t znázorňující pohyb tří diktyosomů;
arp2 (vlevo) a arpc5 (vpravo), frekvence 1 snímek za 3 sekundy
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