<b>Posudek oponenta na diplomovou práci</b>
Jméno oponenta: Mgr. Kateřina Eliášová, Ph.D.
Datum: 26.5.2016
<b>Autor: Matěj Semerák</b>
<b>Název práce: Vliv Arp2/3 komplexu na strukturu vakuomu, cytoplasmatické proudění a pohyblivost diktyosomů</b>
<p><b>Cíle práce byly vytyčeny čtyři:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. zhodnotit pohyblivost diktyosomů u kontrolních rostlin a rostlin s mutací Arp2/3 komplexu.</li> <li>2. porovnat rychlost cytoplasmatického proudění u kontrolních rostlin a rostlin s mutací Arp2/3 komplexu a forminu FH1.</li> <li>3. zavést metodu měření nitrobuněčného pH a vyhodnotit kontrolní rostliny a mutanty Arp2/3 komplexu.</li> <li>4. zpřesnit a kvantifikovat výsledky studia účinku mutace Arp2/3 komplexu na vakuolární systém, které byly získány kolegy z laboratorního týmu.</li> </ol>
<p><b>Struktura (členění) práce</b> - práce je členěna do obvyklých celků: abstrakt, úvod, přehled problematiky v literatuře, hypotézy a cíle, metodika, výsledky, diskuse, závěrečné shrnutí, použitá literatura a přílohy. Rozsah práce (počet stran): dostatečný – 66 stran Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? Ano</p>
<p><b>Formální úroveň práce</b> (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury) Formální úroveň práce je dobrá, obrazová dokumentace dostačující, grafická úprava textu pěkná. Seznam literatury je obsáhlý.</p>
<p><b>Logická stavba a jazyková úroveň práce</b> Práce je vystavěna logicky a napsána srozumitelně.</p>
<p><b>Literární přehled:</b> Odpovídá tématu a je logicky členěn? Ano Je napsán srozumitelně? Ano Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? Ano Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? Ano (s výjimkou diskuse, kde u dvou citací na str. 43 a 49 není uveden rok vydání článku).</p>
<p><b>Materiál a metody:</b> Šíře použitých metodik je dostatečná. Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? Ano Jsou metody srozumitelně popsány? Ano</p>
<b>Experimentální část:</b>

Je vysvětlen cíl experimentů? Ano
Je dokumentace výsledků adekvátní? Ano
Je množství provedených experimentů dostačující? Ano

#### **Diskuze:**

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? V diskusi poněkud převládají úvahy o použité metodice nad diskusí vlastních výsledků, těmito metodami získaných.

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Podle mého názoru ne zcela dostatečně

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? Ano, ale tyto hypotézy a návrhy zpochybňují použité metody a tím i dosažené výsledky, což nevyznívá úplně dobře.

#### **Závěry (Souhrn):**

Jsou závěry podloženy výsledky? Ano

Jsou výstižně formulovány? Ano

#### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

**Domnívám se, že cíle práce byly v zásadě splněny, s výjimkou zavedení metodiky nitrobuněčného měření pH, které nebylo zcela úspěšné. Student prokázal výjimečnou schopnost vypořádat se s obtížností zadaného úkolu, zvolit metodu hodnocení pohybu diktyosomů, příp. cytoplasmatického proudění a statisticky vyhodnotit, bylo-li to možné. Bohužel tyto své postupy (a tím i dosažené výsledky) v diskusi zpochybnil tak, že se naskytá otázka: když jste si vědom těchto všech nepřesností a problémů proč jste nezvolil postupy jiné? Zvolenou metodiku je třeba jasně popsat a vysvětlit důvody k jejímu použití spíše v kapitole, která je metodám věnována. Mnohá fakta uvedená v úvahách a poznámkách v diskusi by skutečně měla být uvedena v Metodice. Mnohé ovšem patří spíše do laboratorního protokolu, i když studenti, kteří budou tuto diplomovou práci číst, patrně rozvahu nad úskalími použitých metod a hodnocení ocení. V diskusi do značné míry postrádám porovnání získaných výsledků s dostupnou literaturou. Diplomová práce Petry Schiebertové, na kterou tato DP navazuje ve studiu vakuomu, je několikrát zmíněna, nicméně její výsledky nejsou dostatečně oddiskutovány. V diskusi o výsledcích dále postrádám reflexi hypotéz nastíněných v úvodu práce a úvahy o možných důvodech zjištěných výsledků práce (tj. že nebyl zjištěn rozdíl mezi kontrolními a mutantními rostlinami), přestože aktinový cytoskelet byl poškozen, ať už mutací nebo použitou cytoskeletální drogou.**

#### **Otázky a připomínky oponenta:**

1. Ráda bych se zeptala, na číslo $n$ , uvedené v kapitole Výsledky, Vakuolární systém v grafech. Uvádíte, že toto číslo vyjadřuje počet měření a že každý graf je vyjádřením jednoho experimentu s několika rostlinami. Souvisí číslo $n$ i s počtem zhodnocených rostlin nebo je možné, že tato měření byla provedena jen na jedné rostlině? (Jsem si vědoma toho, že v grafu 33 uvádíte průměry všech měření ze všech rostlin).
2. Prosím, uveďte, jaké je podle vašich znalostí literatury možné zdůvodnění toho, že zvolené mutace neovlivnily sledované parametry.
3. Vysvětlíte pojem „sekundární citace“, uvedený v seznamu citované literatury.
4. Máte nějakou hypotézu, proč mutace komplexu Arp2/3 vyvolávají zásadní problémy

u mechů ve srovnání s vyššími rostlinami?

**Návrh hodnocení oponenta** (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: